Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Stanovení minoritních mastných kyselin v plazmě nemocných

adrenoleukodystrofií

Diplomová práce

VEDOUCÍ PRÁCE: prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.

KONZULTANT PRÁCE: Ing. Bc. Martina Špryncová, Ph.D.

AUTOR PRÁCE: Bc. Lenka Česká

2023

PROHLÁŠENÍ AUTORA

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem Stanovení minoritních mastných kyselin v plazmě

nemocných adrenoleukodystrofií jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména

se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této

práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití

této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita

Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které

na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování

a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna

prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 4.5.2023

Bc. Lenka Česká v. r.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu diplomové práce panu prof. Ing. Alexanderovi

Čeganovi, CSc. za jeho vedení, cenné rady, konstruktivní připomínky a za veškerý jeho

věnovaný čas. Dále děkuji Ing. Martině Špryncové Ph.D. za pomoc, věcné rady a technické

vedení při zpracování praktické části diplomové práce a za její trpělivost.

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na problematiku diagnostiky adrenoleukodystrofie. Toto

onemocnění se vyznačuje defektem metabolismu lipidů a peroxizomální β-oxidace, které

následně způsobují akumulaci mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem v plazmě

a tkáních pacientů, především pak v mozku a nadledvinkách.

K analýze byla nejprve použita metoda tenkovrstvé chromatografie, pomocí které byly

jednotlivé vzorky rozděleny do pěti lipidových frakcí. Následně byla stanovena koncentrace

jednotlivých mastných kyselin ve všech frakcích pomocí plynové chromatografie

s plamenově ionizačním detektorem. V této diplomové práci bylo celkem analyzováno deset

vzorků plazmy pacientů, trpících adrenoleukodystrofií, a jedenáct kontrolních vzorků

zdravých jedinců.

Biochemická laboratorní diagnostika adrenoleukodystrofie spočívá především ve stanovení

koncentrace mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem a jejich poměrů. Cílem této práce

však bylo zaměřit se na tzv. minoritní mastné kyseliny a určit, zda by se hodnoty koncentrací

těchto mastných kyselin daly využít jako další biochemický marker adrenoleukodystrofie.

Na základě získaných dat bylo prokázáno, že stanovení některých minoritních mastných

kyselin by mohlo být využíváno jako podpůrný diagnostický marker adrenoleukodystrofie.
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TITLE

Determination of minor fatty acids at plasma of patients with adrenoleukodystrophy.

ANNOTATION

The diploma thesis is focused on the issue of diagnosis of adrenoleukodystrophy. This

disease is characterized by a defect in lipid metabolism and peroxisomal β-oxidation, which

subsequently cause the accumulation of very long-chain fatty acids in the patient's plasma

and tissues, primarily in the brain and adrenal glands.

For the analysis, the thin-layer chromatography method was used, when the individual

samples were divided into five fractions. Subsequently, the concentration of individual fatty

acids in all fractions was determined by gas chromatography with a flame ionization

detector. In this thesis, ten plasma samples of patients suffering from adrenoleukodystrophy

and eleven control samples of healthy individuals were analyzed.

The biochemical laboratory diagnosis of adrenoleukodystrophy primarily determines the

concentration of very long-chain fatty acids and their ratios. However, the goal of this work

was to focus on so-called minor fatty acids and to determine, whether the concentration

values of these fatty acids could be used as other biochemical markers

of adrenoleukodystrophy.

Based on the obtained data, it was determined that the detrmination of some minor fatty

acids could be used as a supporting diagnostic marker of adrenoleukodystrophy.
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SEZNAM ZKRATEK

AAV9 adeno-asociovaný virus 9

ABCD1 transmembránový receptoru, gen pro transmembránový receptor

ACAT1 cholesterol acyltransferáza 1

ACP protein přenášející acylové skupiny (acyl carrier protein)

ALD adrenoleukodystrofie

ALDP adrenoleukodystrofický protein

AMN adrenomyelopatie

AMP-K proteinkináza závislá na adenosinmonofosfátu

ATP adenosintrifosfát

CF mozkomíšní mok (cerebrospinal fluid)

CNS centrální nervová soustava

Cys-SH periferní cysteinový zbytek

DG diacylglyceroly

ECH estery cholesterolu

ELOVL1 elongáza mastné kyseliny 1 (elongation of very-long-chain-fatty acids)

FAME methylestery mastných kyselin (fatty acid methyl ester)

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

FID plamenově ionizační detektor (flame ionization detector)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

HCT transplantace kmenových buněk

IL-6 interleukin 6

LC kapalinová chromatografie (liquid chromaography)

LCAT lecitin-cholesterol acyltransferáza

LCFA mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (long chain fatty acids)

MCFA mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem (medium chain fatty acids)

MK mastné kyseliny

MS hmotnostní spektrometrie (mass spektrometry)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie (tandem mass spektrometry)

MRI magnetická rezonance

MUFA mononenasycené mastné kyseliny (monounsaturated fatty acid)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NfL neurofilamentní řetězec

Pan-SH centrální 4´-fosfopantetheinová skupina

PC fosfatidylcholin

PL fosfolipidy

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PLA2 fosfolipáza A2

PLOT kolona s absorbentem na vnitřní stěně kapiláry

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acid)

RS roztroušená skleróza

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short chain fatty acids)

SOD superoxiddismutáza

TG triacylglyceroly

TCD tepelně vodivostní detektor (thermal conductivity detector)

TID termoionizační detektor (thermal ionization detector)

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

TMSH trimethylsulfoniumhydroxid

TNF-α faktor nekrotizující nádory

VLCFA mastné kyseliny s velmi dlouhým řetězcem (very long chain fatty acids)

VM volné mastné kyseliny

UV ultrafialové záření

WCOT kolona s kapalinou zakotvenou na vnitřní stěně kapiláry

X-ALD na chromozom X vázaná adrenoleukodystrofie
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ÚVOD

Adrenoleukodystrofie je nejčastější peroxizomální dědičná porucha lipidového metabolismu,

s incidencí přibližně 1 : 16 000. Nemoc se plně manifestuje převážně u mužů, u postižených

žen se onemocnění projevuje mírnější formou. Tato porucha je způsobená přítomností mutace

v genu pro ABCD1 transmembránového receptoru, který je lokalizován na chromozomu X.

Dochází k odchylce metabolismu lipidů, konkrétně v peroxizomální β-oxidaci mastných

kyselin s velmi dlouhým řetězcem (VLCFA). Následně dochází ke kumulaci VLCFA v plazmě


[…]


dokosahexaenové (22:6 n-3) na kyselinu eikosapentaenovou ve fibroblastech se syndromem

a adrenoleukodystrofií. Zjistili, že tato přeměna je deficitní při Zellwegovém syndromu,

ale normální u ALD. Což ukazuje na to, že peroxizomální lignoceril-CoA ligáza

pravděpodobně není nutná pro aktivaci kyseliny dokosahexaenové.

Výsledky eikosapentaenové kyseliny (20:5 n-3) vykazují zvýšené hodnoty u pacientů

s adrenoleukodystrofií, a to ve všech frakcích. Nejvyšší hodnota se ovšem nachází v PL frakci.

Kyselina eikosapentaenová by mohla představovat zajímavý biomarker adrenoleukodystrofie,

vzhledem k její roli v metabolismu lipidů a cholesterolu. Bylo by však potřeba provést její

stanovení na větším množství pacientů trpící ALD.
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6 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala biochemickými markery adrenoleukodystrofie

přítomnými v plazmě těchto pacientů. Bylo zpracováno deset vzorků plazmy od pacientů

trpících adrenoleukodystrofií v různém stádiu onemocnění a jedenáct vzorků plazmy zdravých

jedinců. Analýza byla nejprve provedena metodou tenkovrstvé chromatografie, díky které

se mastné kyseliny rozdělily do pěti lipidových frakcí. Následně byla provedena derivatizace

mastných kyselin na methylestery a jednotlivé frakce byly analyzovány pomocí plynové

chromatografie s FID detektorem. Naměřená data byla dále zpracovávána pomocí Microsoft

Office Excel a Statistica 14.

Cílem práce bylo stanovit koncentrace vybraných mastných kyselin plazmy v izolovaných

lipidových frakcích pacientů trpících adrenoleukodystrofií a porovnat jednotlivé naměřené

koncentrace s kontrolní skupinou zdravých jedinců. Analýza byla následně zaměřena

na tzv. minoritní mastné kyseliny, u kterých byla snaha zjistit, zda by se i tyto mastné kyseliny

daly použít jako další či podpůrný biochemický marker adrenoleukodystrofie, k již zavedené

biochemické praxi.

Vybrala jsem osm minoritních mastných kyselin, u kterých jsem prokázala rozdílné

koncentrace mezi skupinou nemocných a zdravou kontrolní skupinou. Jednalo se o kyselinu

myristovou, pentadekanovou, sapienovou, cis palmitoolejovou, cis vakcenovou,

oktedekadienová (18:2 – 9Z, 11E), oktedekadienová (18:2 – 10Z, 12Z) a eikosapentaenovou.

Tyto mastné kyseliny byly popsány a v souvislosti s dostupnou literaturou zhodnoceny,

zda by představovaly potenciální biomarkery ALD.

Kyselina myristová, cis palmitoolejová a eikosapentaenová působí jako slibné podpůrné

biomarkery adrenoleukodystrofie. Především z důvodů, že jejich koncentrace se zvyšuje

u zánětlivé odpovědi organismu, která se vyskytuje i u ALD, především pak v cerebrální formě,

což koreluje s mými výsledky. Dále také vzhledem k jejich rolím v metabolismu lipidů

a cholesterolu. Tyto mastné kyseliny by bylo vhodné otestovat na větším množství subjektů,

aby se tento předpoklad ověřil. U kyseliny pentadekanové, sapienové a cis vakcenové si nejsem

jistá, zda by byly vhodné jako biomarkery ALD. V případě kyseliny pentadekanové můj

výsledek snížené koncentrace u patologické skupiny sice koreluje s informací, že její snížená

koncentrace poukazuje na poškození tkáně, ale kvůli tomu, že její koncentrace může kolísat

vzhledem ke složení potravy, není tento marker úplně spolehlivý. U kyseliny sapienové

a cis vakcenové nemáme dostatek informací k jejich adekvátnímu posouzení. Všeobecně jsou
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výzkumy těchto MK ojedinělé a stále není zcela známa jejich funkce ve fyziologii, natož

v patologii určitých onemocnění. Naše výsledky však ukazují zvýšené hodnoty u pacientů

s adrenoleukodystrofíí oproti zdravé kontrole. Bylo by zajímavé se těmto MK v budoucnu dále

věnovat a zjistit jejich funkce a vlastnosti v lidském organismu. Konjugáty kyseliny linolové,

mezi které patří kyselina oktedekadienova (18:2 – 9Z, 11E) a oktedekadienova (18:2 – 10Z,

12Z) se příliš nejeví jako potencionální markery adrenoleukodystrofie. Jejich koncentrace může

výrazně kolísat vzhledem k jejich příjmu v potravě, proto nepředstavují stabilní biochemický

marker. Výzkumy těchto MK se především ubírají směrem k jejich schopnosti potlačovat

rakovinové zvraty, kde se jeví jako slibné terapeutikum. Mé výsledky rovněž poukázaly na to,

že jednotlivé mastné kyseliny je třeba stanovovat v jednotlivých rozdělených frakcích, protože

při statistickém vyhodnocení celkové hodnoty koncentrace mastných kyselin v plazmě, nebyla

pozorována žádná signifikantní změna nemocných oproti kontrolním jedincům.

Tudíž stanovení MK jen z celkové plazmy není pro analýzu zcela vhodné.

Pro jednoznačné závěry, zda by se tyto stanovované mastné kyseliny daly určitým způsobem

využít u diagnostiky adrenoleukodystrofie, je potřeba dalších rozsáhlejších studií

na postižených jedincích. Výzkumy biomarkerů pro adrenoleukodystrofii jsou všeobecně

ztíženy kvůli různým stádiím tohoto onemocnění, nekorelaci genotyp-fenotyp, rozdílným

projevům u mužů a žen i z důvodů, že toto onemocnění není v populaci až tak časté.
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