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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: A

b) Náročnost použitých metod: A

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): B

d) Kvalita získaných experimentálních dat: A

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): D

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: D

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: B

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: B

i) Splnění cílů práce: B

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: A

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): A

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): A

Poznámky k hodnocení, dotazy a připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá stanovením minoritních mastných kyselin v plazmě a

zodpovězením otázky, zda by tyto mastné kyseliny mohly být použity jako další marker

pro diagnostiku vzácné genetické poruchy, X-vázané adrenoleukodystrofie. V práci bylo

zpracováno celkově 21 vzorků, z toho 10 vzorků od pacientů s diagnostikovanou

adrenoleukodystrofií a 11 kontrolních vzorků.

Práce je standardně členěná, vyskytuje se v ní jen minimum překlepů. Teoretická část je

sepsána přehledně a čitelně. Oceňuji aktuálnost a množství použitých zdrojů. Větší připomínky

mám k zavádění a používání zkratek. Jako příklad uvedu zkratku MK pro mastné kyseliny, která

je v textu zavedena hned na první stránce teoretické části, avšak dále se v textu objevuje jak

zkratka, tak celý název. V seznamu zkratek v některých případech chybí uvedení anglického

názvu, ze kterého byla zkratka zavedena. V textu lze potom najít anglické výrazy, které by bylo

vhodné nahradit českými výrazy, např. str. 23 „jsou transkribovány do tří splice variant“ nebo

str. 42 „Desaga spray gun“. Vícero zdrojů se standardně uvádí jako [1-3] a ne výpisem

jednotlivých zdrojů jako je uvedeno např. na str. 16, první odstavec „[1, 2, 3]“ a jinde.

Velkou výtku mám k číslování grafů – čísla grafů v seznamu, v textu a v popisku pod grafem

navzájem nesouhlasí, co výrazně stěžuje orientaci v práci. Obrázky jsou číslovány správně,

avšak na Obrázek 1 (str. 17) chybí odkaz v samotném textu, na Obrázek 2 je odkaz v textu již

uveden, ale samotný obrázek se nachází až o 2 strany dál (odkaz – str. 26, obrázek – str. 28).

Při odkazování na obrázky či grafy se za slovem „viz“ nepíše tečka.

Metodická část je popsána velmi dobře, postrádám zde ale popis standardů použitých

ke zhotovení kalibrační křivky. Domnívám se, že standard uvedený v podkapitole 3.2.5 jako

„standard pro GC“ je interním standardem.

Výsledková část je členěna dle jednotlivých stanovovaných mastných kyselin a je bohatě

doplněná grafy. V úvodu výsledkové části autorka píše, že bylo celkem stanoveno 40 mastných

kyselin, ze kterých bylo nakonec vybráno 8 minoritních pro účely této diplomové práce. Nikde

ale není uveden výčet všech 40 mastných kyselin, je uveden pouze výčet vybraných osmi.

U všech grafů je nedostatečný popis – chybí popisky os, jednotky, vysvětlení zkratek,

vysvětlení uvedených hodnot (pravděpodobně průměr ± směrodatná odchylka) – grafy mají

být samonosné. Statistické zpracování výsledků je poněkud zvláštní. V textu je diskutován

statisticky významný rozdíl mezi skupinou pacientů a kontrol, avšak nikde není uvedeno, jaká

analýza byla použita pro statistické zpracování dat. Ani u sloupcových grafů není zobrazená

statistická významnost. Předpokládám použití t-testu?

K práci mám několik připomínek a dotazů:

1. Cíl práce v kapitole 2 úplně neodpovídá zadání diplomové práce – chybí stanovení

aktivity lipogenních enzymů a vypracování závislosti na koncentraci vhodných

rutinních klinicko-biochemických analytů (celkový cholesterol, HDL, LDL,

triacylglyceroly atd.). Táto část není ani součástí diplomové práce. Byla tato aditivní

data dostupná?

V kapitole 4.1 následně autorka píše „U všech pacientů bylo provedeno stanovení

koncentrace mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem a stanovení jejich poměrů

podle standardních laboratorních postupů. Totéž bylo provedeno u zdravých

kontrolních jedinců.“ Bylo by zajímavé tato data porovnat s výsledky získanými v této

práci. Měla autorka tato data k dispozici?

2. Proč jste se rozhodla pro použití korelačních grafů? Jaká byla nulová hypotéza?

3. Jak autorka vysvětlí, že v některých grafech jdou hodnoty SD do mínusových čísel?

(str. 57 - graf TG, str. 61 - graf TG, str. 64 - graf Plazma, str. 66 - graf Plazma)

Závěrem konstatuji, že i přes výše uvedené nedostatky autorka dle mého názoru splnila

podmínky kladené na tento typ prací, a proto diplomovou práci k obhajobě doporučuji a

hodnotím ji známkou B.

V Hradci Králové 19.05.2023 podpis oponentky